totalidade  das  unidades  de  saúde  administradas  pela  Secretaria 
Municipal  de Saúde de Cuiabá, incluindo o Centro de Distribuição de 
Insumos  e  Medicamentos  de  Cuiabá –  CDMIC,  cujo  valor  do estoque 
informado  para  medicamentos  é  de  aproximadamente  R$ 
27.120.659,00. (Vinte e sete milhões cento e vinte mil e seiscentos e 
cinquenta e nove reais
Responsável: Luiz Antônio Possas de Carvalho – Secretário de Saúde

9. NB 99. Diversos. Grave. Irregularidade referente ao assunto “Diversos”, 
não contemplada em classificação específica na Resolução Normativa nº 
17/2010 – TCEMT.
-Não emissão de Alvará Sanitário  para a  totalidade das unidades de

[...]

-Ausência  de  justificativa  fundamentada  no  processo  de  dispensa  de 
licitação para o mapeamento por aerofotogrametria da área de 8.000 
hectares,  diante  da  não  apresentação  da  correspondência  entre  os 

locais mapeados e seus respectivos Índices de Infestação Predial (IIP), o 
que gerou uma despesa de R$ 1.600.000,00 (Um milhão e seiscentos 
mil reais)
Responsáveis:Benedito  Oscar  F.  de  Campos  –  Diretor  Técnico  de 
Vigilância em Saúde;  Luiz Antônio Possas de Carvalho – Secretário de 
Saúde

12.  GB13.  Licitação.  Grave.  Ocorrência  de  irregularidades  nos 
procedimentos licitatórios

[...]

Pagamento de despesas referente a bens e 
serviços em valores superiores ao praticado no mercado e/ou superiores 
ao contratado – superfaturamento.
-Superfaturamento  nas  aquisições  de  medicamentos  por  meio  da 
adesão  à  ARP  nº  01/201/PP/SRP  nº  04/Cispar  no  montante  de  R$ 
930.780,12 (Novecentos e trinta mil setecentos e oitenta reais e doze 
centavos).
Responsáveis: Luiz Antônio Possas de Carvalho – Secretário de Saúde; 
Daniel  Moreira  Campos  de  Amaral  –  empresa  Medcom Comércio  de 
Medicamentos Eireli

15. GB15. Licitação. Grave. Especificação imprecisa e/ou insuficiente do

[...]

A  equipe de auditoria, em  relatório técnico preliminar, constatou que 

houve  omissão  na  instauração  de  processo  administrativo  para  apuração  de 

responsabilidade  do  condutor  nas  infrações  de  multas  aos  veículos  da  frota  da 

Secretaria Municipal de Saúde de Cuiabá no valor total de R$ 889,31 (oitocentos e 

oitenta e nove reais e trinta e um centavos).

35. O  defendente alega  que  a  ausência  de  comunicação  nas  unidades 

administrativas  acarretou  a  omissão  quanto  à  apuração  de  responsabilidade 

relacionada à infração praticada por servidor no exercício de suas atribuições e que

[...]

art.1º  da  Instrução  Normativa  SPA  nº  1/2012/SMGE;  e  art.  82,  IV  do 

Regimento Interno da SMS de Cuiabá.

54. Relata  que  os  bens  imóveis  foram  contabilizados  no  Balanço 

Patrimonial da Secretaria Municipal de Saúde pelo valor de R$ 154.285.056,97 (cento 

e cinquenta e quatro milhões, duzentos e oitenta e cinco mil e cinquenta e seis reais e 

noventa  e  sete  centavos)  em 2019,  e  pelo  valor  de  R$  144.008.647,57  (cento  e 

quarenta e quatro milhões, oito mil seiscentos e quarenta e sete reais e cinquenta e 

sete centavos) em 2018, demonstrando um acréscimo patrimonial  no valor de R$ 

10.276.409,40 (dez milhões, duzentos e setenta e seis mil quatrocentos e nove reais e 

quarenta centavos), sem amparo documental.

55. Ainda segundo a equipe, a irregularidade é reincidente, uma vez que 

não  foi  apresentado  o  referido  Inventário  Físico  Financeiro  dos  Bens  Imóveis  nas 

Contas Anuais de Gestão de 2018.

[...]

preliminar,  a  relação  de  insumos  em  desacordo  com  a  descrição  contida  nos 

respectivos termos de referência dos editais, e seus respectivos valores identificados 

nas notas fiscais solicitadas à SMS pela equipe técnica,  chegando ao valor de R$ 

278.664,95 (duzentos e setenta e oito  mil  seiscentos e sessenta e quatro reais e 

noventa  e  cinco  centavos)  pago  às  empresas  por  fornecimento  de  insumos  em 

desacordo com as especificações exigidas, salientando que o valor não representa a 

totalidade dos prejuízos.

66. A defesa do Sr. Luiz Antônio Possas de Carvalho, a quem atribuiu-se a